
 

“NUMERO BLU” PER L’EMERGENZA IN MARE” 
In caso di emergenze o pericolo per la vita umana in mare chiama tempestivamente il “Numero Blu” gratuito 1530       

 o contatta telefonicamente in loco la Guardia Costiera ai numeri indicati nell’intestazione della presente Ordinanza 
 

 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

CAPITANERIA DI PORTO – GUARDIA COSTIERA   BRINDISI 
Viale Regina Margherita n. 1 – 72100 Brindisi (BR) – tel. 0831/521022 

email: cpbrindisi@mit.gov.it – pec: cp-brindisi@pec.mit.gov.it 
 

ORDINANZA N.19/2024 
 

VERIFICA DI TIPO ARCHEOLOGICA SUBACQUEA PREVENTIVA DEI 
FONDALI NELLO SPECCHIO ACQUEO DEL PORTO E DELL’AVAMPORTO DI 
SAVELLETRI (BR).  

  

           Il Capo del Compartimento Marittimo e Comandante del Porto di Brindisi: 

VISTA  la nota prot. n.13576 datata 20/03/2024 con la quale la Società “L’Anfora Srl” ha chiesto 

di poter eseguire delle verifiche archeologiche - subacquee dei fondali, nello specchio 

acqueo del porto e dell’avamporto di Savelletri (Br) - al fine di rilevare l’eventuale 

presenza di evidenze archeologiche dall’entrata in vigore della presente ordinanza 

e fino al giorno 20/04/2024 (compreso); 

VISTA la nota prot. n.12626 datata 05/03/2024 con la quale il Comune di Fasano (Br) ha 

determinato l’avvio dei servizi di indagine archeologica subacquea di che trattasi; 

VISTA  la nota prot. n.12552 datata 05/03/2024 con la quale la Soprintendenza Archeologica, 

ha approvato ed ha emesso le prescrizioni al progetto dei rilievi archeologici preliminari;  

VISTA la documentazione delle unità navali “Archeo” e “Neil”; 

VISTA la nota prot. n. 13821 datata 21/03/2024 dell’Ufficio Locale Marittimo di Savelletri (Br), 

con la quale è stato rilasciato parere favorevole all’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

VISTO il Regolamento contenente “Norme per evitare gli abbordi in mare” (COLREG 72); 

CONSIDERATA la necessità di dover assicurare la sicurezza della navigazione e la salvaguardia 

della vita umana in mare; 

VISTI gli articoli 81 del Codice della Navigazione e gli articoli 59 e 524 del relativo 

Regolamento di Esecuzione:  

 

R E N D E    N O T O 

 
che dall’entrata in vigore della presente e fino al 20 Aprile 2024, in orario diurno, lo specchio 

acqueo del porto e dell’avamporto di Savelletri (Br), meglio evidenziato nell’allegato stralcio 

planimetrico con i punti di coordinate (WGS84), sarà interessato da attività di indagini subacquee di 

tipo archeologico, morfologico e stratigrafico dei fondali, a cura della Società “L’Anfora Srl” mediante 

l’impiego del gommone denominato “ARCHEO” iscritto al n. 4BA1695, in assistenza all’operatore 

OTS incaricato. Le stesse saranno eseguite con tecnologia e strumentazione (Side Scan Sonar e 

Sub Bottom Profile), con prospezioni visive dirette dei fondali, mentre l’area di conferimento dei 

sedimenti sarà interessata limitatamente alle indagini strumentali mediante l’impiego della M/B 

“NEIL” iscritta al n. 4BA1700. 

 

mailto:cpbrindisi@mit.gov.it
mailto:cp-brindisi@pec.mit.gov.it


 

“NUMERO BLU” PER L’EMERGENZA IN MARE” 
In caso di emergenze o pericolo per la vita umana in mare chiama tempestivamente il “Numero Blu” gratuito 1530       

 o contatta telefonicamente in loco la Guardia Costiera ai numeri indicati nell’intestazione della presente Ordinanza 
 

 

 

Area deposito sedimenti (per le sole indagini strumentali) - Planimetria A 
 

PUNTI  
A  
B  
C  
D  

Lat.  
40°56'15.30"N  
40°55'28.32"N  
40°54'49.53"N  
40°55'36.49"N  

Long. 
17°30'51.80"E 
17°31'41.08"E 
17°30'40.69"E 
17°29'51.41"E 

 

Area porto e avamporto Savelletri – Planimetria B 
 

PUNTI  
E  
F  
G  
H  

lat  
40°52'26.20"N  
40°52'24.18"N  
40°52'19.72"N  
40°52'21.35"N  

long 
17°24'51.42"E 
17°24'53.45"E 
17°24'46.93"E 
17°24'44.57"E 

 

O R D I N A  
 

Art.1  
 

Nel periodo di tempo e nello specchio acqueo di cui al RENDE NOTO, la navigazione dovrà svolgersi 

con la massima cautela. Tutte le unità in transito dovranno prestare la massima attenzione al fine di 

salvaguardare la sicurezza della navigazione e della vita umana in mare. Le stesse dovranno tenersi 

a debita distanza e comunque a non meno di 50 metri dall’unità impiegata e dagli operatori 

tecnici subacquei, nelle attività in questione, al fine di garantire il regolare svolgimento delle 

medesime. 

Art.2 

DISPOSIZIONI GENERALI 

 

Il Comandante dell’unità impiegata nelle attività di indagini subacquee dovrà: 

• eseguire le attività in questione esclusivamente in orario diurno e con condizioni meteomarine 
assicurate; 

• adottare tutti gli accorgimenti necessari a tutelare, nel corso delle operazioni, la sicurezza della 
navigazione e della vita umana in mare; 

• assicurare, durante l'esecuzione delle operazioni autorizzate, l'ascolto continuo sul canale 
VHF 16/12, inalberare i segnalamenti previsti dalla "COLREG 72" e consultare la 
documentazione nautica in vigore; 

• fornire alla Sezione Tecnica della Capitaneria di Porto di Brindisi (e-mail: 
cpbrindisi@mit.gov.it, P.E.C.: cp-brindisi@pec.mit.gov.it, fax 0831568113) dettagliate notizie 
in merito alle date di effettivo inizio/termine dei lavori di che trattasi, eventuali 
ritardi/sospensioni, programmazione ed evoluzione degli stessi; 

• comunicare eventuali notizie relative al rilascio (sia pure contingente) di 
apparecchiature/attrezzature in mare specificando caratteristiche di segnalamento delle 
stesse, posizionamento, mancato recupero e/o azioni in corso/future ed ogni altra notizia utile 
ai fini della sicurezza della navigazione; 

• comunicare tempestivamente ogni eventuale individuazione sul fondo di relitti o ostacoli non 
riportati sulla documentazione nautica. 

• munirsi di ogni eventuale ulteriore provvedimento autorizzativo di competenza di organi o di 
enti cui la legge riconosca, a vario titolo, specifiche attribuzioni nei settori coinvolti dall’attività 



 

“NUMERO BLU” PER L’EMERGENZA IN MARE” 
In caso di emergenze o pericolo per la vita umana in mare chiama tempestivamente il “Numero Blu” gratuito 1530       

 o contatta telefonicamente in loco la Guardia Costiera ai numeri indicati nell’intestazione della presente Ordinanza 
 

 

posta in essere, degli organi competenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, di igiene e 
tutela sui luoghi di lavoro, ecc. a tutela del proprio personale e/o di terzi soggetti 
coinvolti/interessati, a vario titolo, nell’organizzazione e nella gestione delle attività nel suo 
complesso (a terra ed a mare), provvedimenti che, in ogni caso, dovranno essere acquisiti 
preventivamente allo svolgimento dell’attività in argomento ovvero nel rispetto della tempistica 
e delle modalità delle specifiche norme attinenti a ciascuno dei settori interessati. 

• compiere le attività nel rispetto della normativa sulla sicurezza del lavoro (d.lgs 81/2008) e 
della tutela ambientale; 

• prendere visione delle Ordinanze/Bandi di Pericolosità/Avvisi ai naviganti vigenti e consultare 
le pubblicazioni nautiche in vigore; 

• Il presente provvedimento è rilasciato ai soli fini di sicurezza della navigazione e della 
salvaguardia della vita umana in mare, a condizione che vengano rispettate scrupolosamente 
le prescrizioni ivi contenute, fermo restante la facoltà insindacabile dell'Autorità Marittima di 
interromperne la validità del provvedimento in seguito ad inderogabili ed urgenti motivi di 
Sicurezza della Navigazione. 

 L'Autorità Marittima è manlevata in modo assoluto da qualsiasi responsabilità per danni a 
persone e cose che dovessero verificarsi in maniera diretta o indiretta dall'esecuzione del 
presente provvedimento. 

 Il presente provvedimento non esime il richiedente dal munirsi di eventuali, ulteriori nulla - 
osta/autorizzazioni da rilasciarsi a cura degli Organismi cui la legge demandi specifica 
competenza nelle materie direttamente e/o di riflesso collegate al presente provvedimento.  

 

Art.3 

DISPOSIZIONI FINALI 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare le prescrizioni indicate nel presente 

Bando, i cui contravventori, 

a. se alla condotta di un’unità da diporto, incorrono nell’illecito amministrativo di cui al D.L.vo 18 

luglio 2005 n.171 (Codice della nautica da diporto ed attuazione della direttiva 2003/44/CE, a 

norma della Legge 8 luglio 2003, n.172); 

b. negli altri casi, si applica, autonomamente o in eventuale concorso con altre fattispecie, il reato 

contravvenzionale di cui all’art.1231 del Codice della Navigazione. 

La pubblicità del presente provvedimento sarà assicurata mediante affissione all’albo di questo 

Ufficio e mediante l’inclusione alla pagina “ordinanze” del sito istituzionale 

www.guardiacostiera.gov.it/brindisi. 

 

Brindisi, 26/03/2024  

IL COMANDANTE 
   C.V. (CP) Tc/Eli Luigi AMITRANO 

Documento firmato digitalmente ai sensi  
del D.L.gs 07/03/2005 n.°82 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/brindisi


 

“NUMERO BLU” PER L’EMERGENZA IN MARE” 
In caso di emergenze o pericolo per la vita umana in mare chiama tempestivamente il “Numero Blu” gratuito 1530       

 o contatta telefonicamente in loco la Guardia Costiera ai numeri indicati nell’intestazione della presente Ordinanza 
 

 

Area deposito sedimenti (per le sole indagini strumentali) 
 

 
 
Area porto e avamporto Savelletri 
 

 
 


		2024-03-26T15:54:04+0100


		2024-03-26T16:03:26+0100
	Brindisi
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A302DD9.REG_CPBR_ORDINANZE.R.0000019.26-03-2024




